36 *Sacrosanctum Concilium lae-
37 tatur de huius/generis inceptis
38 iam in quibusdam partibus/flo-
39 rentibus et exoptat ut aliis etiam
40 in locis /ubi necessaria fuerint,
41 promoveantur.*

42 *Centra insuper «documentatio-
43 nis» et studiorum*

44 *in ma-
45 teria anthropologica, psychologi-
46 ca, sociologica, methodologica,
47 quo melius foveantur laicorum*

36 *Laicis apostolatui deditis iam
37 exstant multa subsidia, scilicet
38 sessiones, congressus, recollec-
39 tiones, exercitia spiritualia, fre-
40 quentes conventus/conferentiae,
41 libri, commentaria, ad altiorem
42 cognitionem Sacrae Scripturae
43 et doctrinae catholicae conse-
44 quendam, ad vitam spiritualem
45 alendam necnon/ad mundi
46 condiciones dignoscendas et ap-
47 tas methodos inveniendas et ex-
48 colendas.⁸*

49 *Quae formationis subsidia ra-
50 tianem habent variarum forma-
51 rum apostolatus in ambitibus
52 ubi exercetur.*

53 *Hunc in finem etiam erecta
54 sunt centra vel instituta superio-
55 ra quae optimos fructus iam de-
56 derunt.*

57 *Sacrosanctum Concilium lae-
58 tatur de huius generis inceptis
59 iam in quibusdam partibus flo-
60 rentibus et exoptat ut aliis etiam
61 in locis, ubi necessaria/fuerint,
62 promoveantur.*

63 *Centra insuper documentatio-
64 nis et studiorum non solum in*

65 *re theologica,/sed etiam in ma-
66 teria anthropologica, psychologi-
67 ca, sociologica, methodologica,
68 quo melius foveantur laicorum*

III¹⁰, IV⁸ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: A.A.S., 53 (1961), p. 454.

36 – Unus Pater petit ut addatur «*sub episcopi auctoritate*».

R. – Caput V de ordine servando tractat.

37 – Pag. 64, lin. 33: Unus Pater proponit modum: «*Centra insuper documentatio-
nis et studiorum non solum in re theologica sed etiam in materia anthro-
pologica, etc.*».

R. – Admittitur.

38 – Pag. 64, linn. 14-39: Unus Pater petit ut totus numerus 32 ponatur post nu-
merum 31, propter cursum idearum.

R. – Non admittitur, quia non patet ratio.

III [n. 32, **64**, 36-38]IV [n. 32, **631**, 10-11]

- 37 *ingenii facultates, virorum/mu-*
lierumque, iuvenum et adulto-
38 *rum, pro omnibus apostolatus*
campis erigantur.

- ingenii facultates, virorum mu-
lierumque,/iuvenum et adulto-
rum, pro omnibus apostolatus
campis erigantur. 11

EXHORTATIO FINALIS

Sacrosanctum igitur Concilium
omnes laicos enixe in Domino
obtestatur ut Christo, hac
hora instantius vocanti, et
Spiritui Sancto magna
cum alacritate docibiles se pre-
beant.

20
21
22

Ipse enim Dominus
per hanc/SS. Synodus eos
iterato invitat ut intimius in dies
sibi iungantur et/quae ipsius
sunt, tamquam propria sentientes (cf. *Phil.* 2, 5), in eius-
dem/salvifica missione conso-
cientur; eosque denuo mittit in
omnem civitatem et locum quo
ipse venturus est (cf. *Lc.* 10, 1),
ut variis formis et/modis unius
apostolatus Ecclesiae, novis ne-
cessitatibus temporum conti-
nuo adaptandi, viam ei sternant
qui ignem venit mittere in ter-
ram et/vult ut accendatur (cf. *Lc.*
12, 49).

23
24
25
26
27
28
29

III *Ad num. 33:* (A) E/3114 vellet ut ante exhortationem finalem explicite sermo fieret de fraterna habitudine in apostolatu exercenda. Res videtur sufficienter inclusa in iis quae nunc in schemate complentur de spiritualitate et de formatione in ordine ad apostolatum.

(B) E/3302 desiderat ut explicite allocutio fiat ad iuniores. Quod placuit Commissioni, quae haec verba addidit.

(C) E/3377 postulat ut in exhortatione finali addatur motivum praemii. Sed minus convenire videtur cum toto tenore, qui aliis placet.

E/3302 petit ut commemoretur hoc loco Beatissima Virgo, Regina apostolo-

III [n. 33, 65, 1-20]

IV [n. 33, 631, 12-23]

EXHORTATIO FINALIS (A)

ADHORTATIO

65 33.

2 Sacrosanctum igitur Concilium
 3 omnes/laicos enixe in Domino
 4 obtestatur ut *voci/Christi*, hac
 hora se instantius *invitanti*, et
 5 *impulsui Spiritus Sancti liben-*
ter, generoso animo, prompto
corde respondeant (A).

6 *Speciali/modo hanc appellatio-*
nem ad se directam esse/sentiant
iuniores, eamque accipient cum
alacritate et magnanimitate (B).

7 Ipse enim Dominus/omnes lai-
 cos per hanc S. Synodum
 10 iterato invitat ut intimius in dies
 11 sibi iungantur et quae/ipsius
 12 sunt, tamquam propria sen-
 tientes (cf./*Phil. 2, 5*), in eius-
 13 dem salvifica missione conso-
 ciente; eosque denuo mittit in
 14 omnem civitatem et locum quo
 15 ipse venturus est (cf. *Lc. 10, 1*);
 16 ut variis formis et modis unius
 17 apostolatus Ecclesiae, novis ne-
 cessitatibus temporum *conti-*
nenter aptandi, cooperatores ei
se/exhibeant, abundantes in ope-
re Domini semper, scientes quod
labor eorum non est inanis/in
Domino (cf. *1 Cor. 15, 58*) (C).

33.

12

13 Sacrosanctum igitur Concilium
 14 omnes laicos enixe in Domino
 15 obtestatur ut *voci Christi*, hac
 hora se instantius *invitanti*, et
 16 *impulsui Spiritus Sancti/liben-*
ter, generoso animo, prompto
corde respondeant.

17 *Speciali modo hanc/appellatio-*
nem ad se directam esse sentiant
iuniores, eamque accipient cum
alacritate et magnanimitate.

18 Ipse enim Dominus omnes lai-
 cos per hanc/S. Synodum
 19 iterato invitat ut intimius in dies
 20 sibi iungantur et quae ipsius
 21 sunt, tamquam propria sen-
 tientes (cf. *Phil. 2, 5*), in eius-
 22 dem salvifica missione conso-
 ciente; eosque denuo mittit in
 23 omnem civitatem et locum quo
 ipse venturus est (cf. *Lc. 10, 1*);
 ut variis formis et modis unius
 apostolatus/Ecclesiae, novis ne-
 cessitatibus temporum *conti-*
nenter aptandi, cooperatores/ei
se exhibeant, abundantes in ope-
re Domini semper, scientes quod
labor eorum non est inanis in
Domino (cf. *1 Cor. 15, 58*).

rum. Commissio consentit de idea, tamen alium locum elegit; de Beatissima Virgine Maria explicite sermo fuit in capite I, n. 4 in fine.

IV 39 – Pag. 65, lin. 9: Plures Patres (4) petunt ut post verba «omnes laicos», addatur: «*viros et mulieres*».

R. – Non admittitur, quia mulieres iuste alia expectant de concilio circa munera et officium mulierum in Ecclesia.

40 – Petit unus Pater ut post verba «eosque denuo» addatur «*per Pastorem*».

R. – Non admittitur, ne quid nimis, post haec quae dicta sunt in n. 23 et in toto Capite V.